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MINUTA
sedintei extraordinare a Consiliului Local al orasului Odobesti
din data de 13 noiembrie 2015

In baza ordinii de zi aprobate de Consiliul Local al orasului Odobesti in
plenul sau in sedinta din 13 noiembrie 2015, la care au participat 15 consilieri
locali din 15 consilieri in functie, s-au adoptat urmatoarele hotarari:

I. Hotararea nr. 123 privind rectificarea bugetului local pe anul 2015,
-adoptata cu 15 voturi ,,pentru”:

Sedinta s-a incheiat la ora 15,10.

Presedinte de sedinta,
Coman Daniea Anisoara
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PROCES VERBAL
incheiat astazi, 13 noiembrie 2015, in sedinta extraordinara a Consiliului Local al
orasului Odobesti, convocata de Primarul orasului Odobesti, Daniel Nicolas, in baza
Dispozitiei nr. 394/2015

Astazi, data de mai sus, la Sala de Sedinte a Primariei orasului Odobesti are loc
sedinta extraordinara a Consiliului Local al orasului Odobesti, judetul Vrancea,
convocata de Primarul orasului, Daniel Nicolas, in baza Dispozitiei nr. 394/2015.

La sedinta participa d-1 Primar, d-1 administrator public si d-1 Bouros Stefan -
secretarul orasului Odobesti.

Ca invitati participa functionari din aparatul de specialitate al Primarului orasului
Odobesti .

Secretarul orasului constata ca sunt prezenti 15 consilieri, ca atare sedinta este
legal constituita, conform art.40), alin.(1) din Legea nr. 215/2001, republicata.

Presedinte de sedinta este d-na Coman Daniela, aleasa intr-o sedinta anterioara,

Presedintele de sedinta: Declar deschise lucrarile sedintei extraordinare a
Consiliului Local Odobesti, de astazi, 13 noiembrie 2015 si dau cuvantul d-lui secretar
al orasului pentru a supune spre aprobare procesul verbal al sedintei anterioare.

D-1 Bouros Stefan: Daca aveti comentarii asupra celor consemnate in procesul
verbal din sedinta anterioara? Inteleg ca nu. Daca nu sunt, va rog d-le presedinte de
sedinta sa supuneti spre aprobare procesul verbal al sedintei din data de 29 octombrie
2015.

Presedintele de sedinta: Cu permisiunea dumneavoastra, o sa supun votului
Consiliului Local Odobesti procesul verbal al sedintei ordinare din data de 29 octombrie
2015.

Cine este pentru? Impotriva? Abtineri?

[n unanimitate de voturi procesul verbal al sedintei ordinare din data de 29
octombrie 2015 a fost aprobat. Va multumesc!

In conformitate cu Legea admnistratiei publice locale nr.215/2001, supun la vot
si ordinea de zi, stabilita prin Dispozitia Primarului nr. 394/2015, care cuprinde:



I. PROIECTE DE HOTARARI

I. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2015.

Initiator: Daniel Nicolas, Primarul orasului Odobesti;

Cine este ,pentri””? Este cineva impotriva®? Daca se , abtine” cineva? Va
multumesc, doamnelor si domnilor consilieri, in unanimitate de voturi proiectul ordinii
de zi este aprobat si intram in dezbaterea proiectului de hotarare:

Singurul proiect de hotarare aflat pe ordinea de zi a sedintei de astazi este cel
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015.

Se prezinta proiectul de hotarare, de catre d-1 Primar, Daniel Nicolas, initiatorul
acestuia: propunerea de rectificare de buget de astazi se datoreaza unor solicitari venite
din partea Liceului Tehnologic Odobesti, inregistrate sub nr. 31473/2015, respectiv,
3147472015, prin care ne solicita alocarea fondurilor necesare repararii acoperisului
internatului scolar care este avariat si a gardului scolii (str. Muncii) care, de asemenea
este deteriorat si exista pericolul ca placile sa loveasca in cadere elevii care
frecventeaza cursurile in imobilul din strada Muncii; de asemenea trebuiau incluse in
buget sumele venite de la MDRAP pe cele doua obiective de investitii, respectiv:
.. Reabilitare infrastructura stradala” si ,» Modernizare si reabilitare retea stradala  si
suma de 500.000 lei repartizata prin Hotararea C.J. Vrancea nr.123/2015 pentru
reabilitarea drumurilor comunale. Multumesc!

Nefiind discutii, presedintele de sedinta supune la vot proiectul de hotarare:
Constat ca nu aveti intrebari, deci, supunem la vot: : Cine este ,pentri”?Cineva
»impotriva”? Nu. Se ,,abtine” cineva? Nu. Cu 15 voturi pentru proiectul de hotarare
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015 este adoptat. Multumesc!

Nu sunt discutii.

Mai are cineva ceva de adaugat? Nu. Are cineva intrebari? Mai sunt discutii ? Nu
mai sunt.

Nemaifiind alte discutii, multumesc pentru participare si declar inchise lucririle
sedintei extraordinare a Consiliului Local al orasului Odobesti, de astazi, 13 noiembrie
2015.

Drept care s-a incheiat prezentul proces-verbal,

Presedinte de sedinta,
Wil A 7 %_} _
Coman Danigla‘Anisoara
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ROMANIA
JUDETUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ODOBESTI

HOTARAREA NR.123

Din 13.11.2015
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ODOBESTI, JUDETUL VRANCEA,
INTRUNIT IN SEDINTA EXTRAORDINARA;

- vazand raportul de specialitate al Serviciului Buget — Finante, la proiectul de

hotarare cu titlul de mai sus, initiat de Primarul orasului Odobesti, Daniel Nicolas;
-avand in vedere prevederile art. 25, 26, 39, 41, 45, si 46 din Legea nr.

273/2006, privind finantele publice locale, precum si pe cele ale Legii nr.
186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015;
- in baza art. 36 , alin. (2), lit. ,,b”, a alin. (4), lit,,a”, precum si in temeiul
art.45 alin.(2), lit.,,a” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:



Art.1 —Se rectifica bugetul de venituri proprii al Orasului Odobesti pe anul
2015 dupa cum urmeaza :

Mii lei
VENITURI
Capitol/ Denumire Total an Trim1 | Trim. II Trim.III | Trim. IV
Subcapitol | indicator -
11.02.02 Sume defalcate din
T.V.A. pentru
finantarea
cheltuielilor
descentralizate la
nivelul judetelor 363.00 363.00
11.02.05 Sume defalcate din
T.V.A. pentru
drumuri 500.00 500.00
11.02.06 Sume defalcate din
T.V.A. pentru
echulibrarea
bugetelor locale 235.00 235.00
39.02.10 | Depozite speciale
pentru constructie
de locuinte 12121.40 12121.40 |
TOTAL VENITURI 13219.40 13219.40
CHELTUIELI
Capitol/ Denumire Totalan | TrimI | Trim. I | Trim.III Trim. IV
Subcapitol | indicator
51.02 Autoritati publice si
actiuni externe 62.60 62.60
10 Cheltuieli de
personal 62.00 62.00
10.01 Cheltuieli salariale
in bani 62.00 62.00
10.01.01 Salarii de baza 62.00 62.00
71 Active nefinanciare 0.60 0.60
71.01 Active fixe 0.60 0.60
71.01.02 Masini,
echipamente si
L mijloace de




51.02.01.03
54.02
10
10.01
10.01.01

50
50.04

54.02.05

54.02.10

61.02
10
10.01
10.01.01
71

71.01
71.01.02

61.02.05

65.02
10

10.01

transport

Autoritati executive

Alte servicii
publice generale
Cheltuieli de
personal
Cheltuieli salariale
in bani

Salarii de baza
Fonduri de rezerva
IFond de rezerva
bugetara la
dispozitia
autoritatilor locale
Fond de rezerva
bugetara la
dispozitia
autoritatilor locale
Servicii publice
comunitare de
evidenta a
persoanelor

Ordine publica si
siguranta nationala
Cheltuieli de
personal

Cheltuieli salariale
in bani

Salarii de baza
Active nefinanciare
Active fixe
Masini,
echipamente si
mijloace de
transport

Protectie civila si
protectia contra
incendiilor

Invatamant
Cheltuieli de
personal

Cheltuieli salariale
in bani

0.60
62.60
-11.40

13.00
13.00

13.00
-24.40

-24.40

-24.40

26.60

26.00

26.00
26.00
0.60
0.60

0.60
62.60
-11.40
13.00
13.00

13.00
-24.40

-24.40

-24.40

13.00

26.60
26.00
26.00
26.00

0.60
0.60

0.60

26.60

455.20

313.00

313.00




10.01.01
20
20.01
20.01.09

20.02

65.02.03.01

65.02.04.02

65.02.04.02

65.02.04.02

67.02
20
20.30
20.30.30
67.02.05.01
68.02
10
10.01
10.01.01
37
57.02
57.02.01

68.02.05.02

70.02

10

10.01

Salarii de baza
Bunuri si servicii
Bunuri si servicii
Materiale si prestari
de servicii cu
caracter functional
Reparatii curente
Invatamant
prescolar
Invatamant
secundar superior
(Lic.Tehnologic)
Invatamant
secundar superior
(lic. Teoretic)
Invatamant
secundar superior

Cultura,recreere si
religie

Bunuri si servicii
Alte cheltuieli
Alte cheltuieli cu
bunuri si servicii
Sport

Asigurari si
asistenta sociala
Cheltuieli de
personal

Cheltuieli salariale
in bani

Salarii de baza
Asistenta sociala
Ajutoare sociale
Ajutoare sociale in
numerar

Asistenta sociala in
caz de invaliditate

Locuinte,servicii si
dezvoltare publica
Cheltuieli de
personal

Cheltuieli salariale
in bani

313.00
142.20
P20

7.20

135.00

42.00

141.20

172.00
100.00
2.50
2.50
2.50
250
2.50
50.00
14.00
14.00
14.00
36.00
36.00
36.00

50.00

5.50

5.50

5.50

313.00
142.20
7.20

7.20

135.00

42.00

141.20

172.00
100.00
AR
2.50
2.50
2.50
2.50
50.00
14.00
14.00
14.00
36.00
36.00
36.00

50.00




10.01.01 Salarii de baza 5.50 5.50
70.02.50 Alte servicii in
domeniile
locuintelor,
serviciilor si
dezvoltarii
comunale 5.50 5.50
74.02 Protectia mediului 7.00 7.00
10 Cheltuieli de
personal 4.00 4.00
10.01 Cheltuieli salariale
in bani 4.00 4.00
10.01.01 Salarii de baza 4.00 4.00
20 Bunuri si servicii 3.00 3.00
20.01 Bunuri si servicii 3.00 3.00
20.01.09 | Materiale si prestari
de servicii cu
caracter functional 3.00 3.00
74.02.05.02 | Colectarea,tratarea
si distrugerea
deseurilor 4.00 4.00
74.02.06 Canalizarea si
tratarea apelor
reziduale 3.00 3.00
84.02 Transporturi 12621.40 12621.40
20 Bunuri si servicii 500.00 500.00
20.02 Reparatii curente 500.00 500.00
71 Active nefinanciare | 12121.40 12121.40
71.01 Active fixe 12121.40 12121.40
71.01.01 Constructii 12121.40 12121.40
84.02.03.01 | Drumuri si poduri 500.00 500.00
84.02.03.03 | Strazi 12621.40 12621.40
Total 13219.40 13219.40
cheltuieli

Art.2 Se modifica lista obiectivelor de investitii publice pentru anul bugetar 2015,
in suma totala de 12121400 lei, prin completare cu urmatoarele obiective:

-Cap. 84.02.03.03-Strazi
71.01.01-Constructii-"Reabilitare infrastructura stradala oras
Odobesti,judetul Vrancea ” 5417500lei



-Cap. 84.02.03.03-Strazi
71.01.01-Constructii-"Modernizare si reabilitare retea stradala in
oras Odobesti,judetul Vrancea” 6703900lei

Art.3-Prevederile prezentei vor fi aduse la indeplinire de catre Serviciul
Buget Finante, comunicarea fiind asigurata de catre secretarul orasului Odobesti.

PRESEDINTE DE SEDINTA

COMAN DANIELA
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ROMANIA
JUDETUL VRANCEA
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Tel. 40.237.675224 / 675522; Fax: 40.237.676590

www.primariaodobesti.ro / primariaodobesti@gmail.com

Raport de specialitate
la proiectul de hotarare privind aprobarea de catre Consiliul Local al Orasului
Odobesti a rectificarii bugetului local pe anul 2015

Serviciul buget finante vazand proiectul de hotarare cu titlul de mai sus,
apreciaza ca acesta respecta necesitatea si legalitatea promovarii acestuia, fiind in
conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 privind administratia publica locala
art.36 alin(2) lit.b, alin(4) lit.a si art. 45 alin(2) lit.a, Legii 273/2006 privind
finantele publice locale art.25, 26, 39, 41, 45 si 46, precum si cu prevederile Legii
nr.186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015.

Fata de cele de mai sus suntem de acord cu adoptarea proiectului de hotarare
in forma prezenta, in sedinta Consiliului Local Odobesti din data de 13.11.2015.

Sef serv. buget finante,
Monac Florin
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